Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 471/2025

Requer informações do Senhor Prefeito
Municipal acerca das ações preventivas
que vêm sendo implementadas para
evitar e reduzir a ocorrência de
queimadas, tanto em áreas urbanas
quanto em áreas de entorno.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este Vereador preza por encaminhar todas as
demandas, questionamentos e reclamações apresentadas pela população, a
fim de assegurar transparência e eficiência no exercício de sua função
parlamentar;

CONSIDERANDO que, recentemente, este gabinete tem recebido
diversos relatos de moradores sobre queimadas ocorridas em regiões próximas
aos bairros e áreas urbanas;

REQUER com fundamento no Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal para que responda aos seguintes questionamentos:

1. Quais ações e estratégias preventivas estão sendo executadas
pela Administração Municipal para inibir a prática de queimadas em todo o
território municipal, especialmente durante este período de estiagem?

2. A Secretaria Municipal de Meio Ambiente tem contado com o
suporte de órgãos de fiscalização ambiental, como CETESB, Polícia Ambiental
ou outros, para monitorar e coibir queimadas na zona rural? Favor detalhar.

3. A Defesa Civil do Município, em parceria com os órgãos
competentes, elaborou algum plano de atuação específico para o combate às
queimadas? Em caso afirmativo, como a população pode ter acesso a esse
plano?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de Agosto de 2025.

Felipe Corá
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
79

/2
02

5
14

/0
8/

20
25

 1
3:

48
 -

 C
H

A
V

E
: 0

S
Y

9-
C

A
02

-Y
27

3-
H

P
Y

B

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0SY9CA02Y273HPYB  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0SY9-CA02-Y273-HPYB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
79

/2
02

5
14

/0
8/

20
25

 1
3:

48
 -

 C
H

A
V

E
: 0

S
Y

9-
C

A
02

-Y
27

3-
H

P
Y

B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0SY9CA02Y273HPYB
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0SY9CA02Y273HPYB
		2025-08-14T14:45:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura